
KONST I SALA KOMMUN 
utgiven av AVLIDNA SALAKONSTNÄRERS SÄLLSKAP 2020 

Sala, Väsby Kungsgård & Nya kyrkogården, minnesstenar 

  

Väsby Kungsgård och Nya kyrkogården, Trängkåren 

 

 

 

Text på stenen: 

KUNGL. VÄSTMANLANDS TRÄNGKÅR 

VAPENÖVADES PÅ VÄSBY KUNGSGÅRD 

1906 – 1927  

 

SALABYGDENS FORNMINNESFÖRENING 

RESTE STENEN 

1967 
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Salabygdens Fornminnesförenings årsbok 1968: 
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Nya kyrkogården, Trängkåren 
 

   

 

Text på stenen: 

HÄR JORDADE  

KUNGL. VÄSTMANLANDS  

TRÄNGKÅR  

SINA DÖDA ÅREN  

1907-1927 

 

Bara några meter från minnesstenen, framför klocckstapeln, finns en relieftavla också med 

anknytning till Salbergaområdet: 

 

  
 

HÄR BEGRAVDESS PATIENTER 

FRÅN SALBERGA SJUKHUS  

UNDER ÅREN 1930-1957.  

MINNESTAVLAN UPPSATT AV  

SALA FÖRSAMLING ÅR 2009 
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Wikipedia: 

Trängkåren sattes upp den 1 oktober 1902 i Stockholm som Andra Svea trängkår. Dock så hade den 

första värnpliktsutbildningen redan påbörjats den 9 maj 1902. Kåren var till en början samlokaliserad 

med Första Svea trängkår (T 1) i Marieberg, Stockholm.  

Då produktionen i Sala silvergruva minskades och till sist upphörde 1908, sökte staden efter ny 

verksamhet som kunde ge sysselsättning. Detta ledde till att Andra Svea trängkår omlokaliserades till 

Västmanland, och fick den 8 december 1904 det nya namnet Västmanlands trängkår.  

Då de nya kasernerna inte stod färdiga, förlades kåren till en början till den gamla mötesplatsen i 

Salbohed. Den 28 mars 1906 flyttade kåren in i sina nyuppförda kaserner på Josefsdalssvägen i Sala. 

År 1914 fick trängkåren beteckningen T 5.  

Genom försvarsbeslutet 1925 beslutades att kåren skulle uppgå i Göta trängkår (T 2). Beslutet ändrades 

senare till att kåren avvecklades den 31 december 1927. Den kvarvarande verksamheten övergick den 1 

januari 1928 till en avvecklingsorganisation, vilken i sin tur avvecklades den 31 mars 1928.  

Förläggningar och övningsplatser 

Kasernerna som kåren var förlagda i Sala, uppfördes efter "1901 års härordnings byggnadsprogram 

efter Arméförvaltningens typritningar för trängetablissement". Marken som kasernområdet uppfördes 

på låg tidigare under Väsby kungsgård, där Gustav Vasa bodde under sina besök till silvergruvan. 

Kårchefen hade sin bostad i Väsby. Väsby kungsgård utgjorde bostad till underofficerarna vid kåren. 

Efter att kåren avvecklades den 31 december 1927 stod det tomt fram till den 1 oktober 1930, då ett 

sjukhus förlades till området. Sjukhuset som fick namnet Salberga sjukhus, var ett mentalsjukhus, och 

senare ett så kallat specialsjukhus. På trängkasernens baksida uppfördes två tvärställda 

trevåningsflyglar på vardera sida om kasernen. Framför kasernen, där trängkåren haft 

uppställningsplats samt skjutbana, anlades en park samt en idrottsplats. År 1974 revs den tidigare 

underofficersmässen. Fast nya byggnader uppfördes genom åren kom området att präglas av 

trängkasernen. Dock kom den att rivas åren 1983–1984, vilket följdes upp 1987 med att kanslihuset 

samt sjukhuskasernen revs. Det gamla stallet monterades ned och flyttades till en gård utanför staden. 

År 1997 upphörde sjuk- och omsorgsvården vid sjukhuset. År 2005 inleddes en ombyggnad av området, 

vilket stod klart 2007 till det som blev Anstalten Salberga. Vad som sedan 2007 finns kvar av den gamla 

trängkåren är bland annat en matsal, exercishus, ridhus, tygverkstad, sjukstallet. Även det lilla 

riksvapnet som prydde kasernens tympanon finns bevarat på Väsby kungsgård, dock är det 

sönderslaget. Kasernen som uppfördes i Sala var dock en kopia av den som uppfördes på Västra Mark i 

Örebro, vilken fortfarande finns kvar.  

 


